BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 13090/BTC-TCHQ
V/v gia hạn thời hạn nộp thuế
	Hà Nội, ngày 26 tháng 09 năm 2012

	Kính gửi:
	- Bộ Xây dựng;
- Tổng công ty Viglacera.
(Tòa nhà Viglacera, số 1 Đại lộ Thăng Long, Hà Nội)

Bộ Tài chính nhận được công văn số 1445/BXD-KHTC ngày 28/8/2012 của Bộ Xây dựng và công văn số 653/TCT-KHĐT ngày 27/8/2012 của Tổng công ty Viglacera đề nghị giãn thời hạn nộp thuế đối với thiết bị nhập khẩu đầu tư nâng cấp dự án Nhà máy kính nổi tại Bình Dương. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

1. Đối với số tiền thuế GTGT của thiết bị, máy móc, phương tiện vận tải chuyên dùng nằm trong dây chuyền công nghệ và vật tư xây dựng thuộc loại trong nước chưa sản xuất được cần nhập khẩu để tạo tài sản cố định:

Thông tư 92/2010/TT-BTC ngày 17/6/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục gia hạn nộp thuế và hoàn thuế GTGT đối với thiết bị, máy móc, phương tiện vận tải chuyên dùng nằm trong dây chuyền công nghệ và vật tư xây dựng thuộc loại trong nước chưa sản xuất được cần nhập khẩu để tạo tài sản cố định của doanh nghiệp. Trường hợp Công ty kính nổi Viglacera đáp ứng điều kiện quy định của Thông tư thì được gia hạn nộp thuế GTGT khâu nhập khẩu đối với thiết bị, máy móc, phương tiện vận tải chuyên dùng nằm trong dây chuyền công nghệ và vật tư xây dựng thuộc loại trong nước chưa sản xuất được cần nhập khẩu để tạo tài sản cố định trong thời gian là 60 ngày kể từ ngày hết thời hạn nộp thuế theo quy định.

2. Đối với số tiền thuế còn lại của Dự án đầu tư “sửa chữa, cải tạo nâng công suất chất lượng dây chuyền sản xuất kính nổi” (không đáp ứng điều kiện và không thuộc phạm vi điều chỉnh của Thông tư 92/2010/TT-BTC ngày 17/6/2010 của Bộ Tài chính):

Căn cứ Điều 49 Luật Quản lý thuế, khoản 15 Điều 1 Nghị định 106/2010/NĐ-CP ngày 28/10/2010 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế, thì số tiền thuế của hàng hóa nhập khẩu phục vụ cho Dự án đầu tư “sửa chữa, cải tạo nâng công suất chất lượng dây chuyền sản xuất kính nổi” không thuộc phạm vi áp dụng của Thông tư 92/2010/TT-BTC ngày 17/6/2010 của Bộ Tài chính phải nộp đủ thuế theo đúng thời hạn quy định.

Bộ Tài chính có ý kiến để Bộ Xây dựng, Tổng công ty Viglacera biết và chỉ đạo công ty thành viên thu xếp nguồn vốn để nộp thuế theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TCHQ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn